O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições previstas no art. 18, letra "e", da Resolução  RES-CSMP nº 001/99 (Regimento Interno), em sua  16ª Sessão Ordinária, realizada no dia 05/05/2016, aprovou o presente ENUNCIADO 003, com a seguinte redação:

“ENUNCIADO Nº 003 – NÃO SE APLICAM À REMOÇÃO POR PERMUTA OS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO POR ANTIGUIDADE CONDIZENTES COM A NOÇÃO DE QUINTO PROMOVÍVEL, PODENDO, PORTANTO, SER DEFERIDA, OBSERVADOS SEUS REQUISITOS, A MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO INDEPENDENTEMENTE DE INTEGRAREM OU NÃO O MESMO QUINTO, CONSTITUCIONAL OU SUCESSIVO”.
Redação aprovada e registrada na Ata da 16ª Sessão Ordinária do CSMP, publicada no DOE de 05/05/2016.

Recife, 31 de maio de 2016.

CARLOS AUGUSTO ARRUDA GUERRA DE HOLANDA

Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público de Pernambuco